le long de la mer. Toute la cavalerie et les chars de Pharaon et toute l'armée étaient à Phihahiroth vis-à-vis de Béelséphon.

10. Lorsque Pharaon se fut approché, les enfants d'Israël, levant les yeux, virent les Egyptiens derrière eux. Ils furent saisis de crainte et crièrent vers le Seigneur.

11. Et ils dirent à Moïse : Peut-être n'y avait-il point de tombeaux en Egypte, voilà pourquoi tu nous a emmenés afin que nous mourions dans le désert. Qu'as-tu voulu faire, en nous faisant sortir de l'Egypte ?

12. N'est-ce pas le langage que nous te parlions en Egypte, disant : Retire-toi de nous afin que nous servions les Egyptiens. Car il valait bien mieux les servir que de mourir dans le désert.

13. Et Moïse dit au peuple : Ne craignez rien : demeurez et voyez les grandes choses que le Seigneur va faire aujourd'hui ; car les Egyptiens

tatus et currus Pharaonis, et universus exercitus, crant in Phihahiroth contra Beelsephon.

Machab. 4. 9. Jos. 24. 6.

10. Cumque appropinquasset Pharaon, levantes filii Israel oculos, viderunt Ægyptios post se ; et timuerunt valde ; clamaveruntque ad Dominum.

11. Et dixerunt ad Moysen : Forsitan non erant sepulcra in Ægypto, ideo tulisti nos ut moreremur in solitudine ; quid hoc facere voluisti, ut educeres nos ex Ægypto ?

12. Nonne iste est sermo, quem loquebamur ad te in Ægypto, dicentes : Recede a nobis, ut serviamus Ægyptiis ? multo enim melius erat servire eis, quam mori in solitudine.

13. Et ait Moyses ad populum : Nolite timere ; state, et videte magnalia Domini quæ facturus est hodie ; Ægyptios enim, quos nunc videtis,

comme ni dans ce récit, ni dans le cantique qui suit ni ailleurs, où est rappelée cette histoire, par ex. Jos. xxiv, 6, il n'est fait mention d'autres troupes que de chars et de cavalerie, il vaut mieux entendre sous ce nom les hommes qui montaient les chars et les chevaux.

10. — *Et timuerunt valde.* Il est vrai que, à ne la considérer qu'avec des yeux humains, leur situation ne pouvait être plus critique. Entourés de trois côtés par les montagnes et la mer, qui ne leur laissaient aucune issue, et de l'autre par l'armée de Pharaon, n'étant nullement préparés à combattre et n'ayant pas même la pensée de chercher leur salut dans la victoire, leur perte était inévitable. Et cependant il semble que tant de prodiges que Dieu avait déjà opérés en leur faveur pour les tirer de la servitude d'Egypte auraient dû leur inspirer la plus ferme confiance qu'il continuerait son œuvre et ne les abandonnerait pas dans cette extrémité. Mais toutes ces marques si éclatantes de son amour et de sa protection toute-puissante ne sont plus pour eux que comme un songe, et s'ils crient vers *Jehovah*, leurs cris, comme le montrent les reproches qu'ils adressent ensuite à Moïse, sont plutôt l'expression du désespoir que de la confiance.

11. — *Forsitan non erant sepulcra in Ægypto...* L'Egypte étant si riche en tombeaux et en monuments funéraires, un tel reproche est d'autant plus piquant.

12. — *Nonne iste est sermo...* ? Non, ce ne sont pas précisément les discours qu'ils avaient tenus. Accablés sous le poids des corvées, ils avaient d'abord reçu avec joie les ouvertures que Moïse leur avait faites de la part de Dieu ; ce n'est que lorsqu'ils avaient vu leurs charges devenir plus lourdes qu'ils s'étaient plaints à Pharaon ainsi qu'à Moïse, ci-dess. v, 15 et seq. ; encore avaient-ils exécuté plus tard tous les ordres de ce dernier.

13. — *Et videte magnalia Domini* ; dans l'hébreu « et voyez le salut de *Jehovah* », comment il vous sauvera ; car c'est lui qui vous délivrera de ce danger. « *Moses duro et increpulo populo mansuete respondot, memor vocationis Dei et salutis populi potius quam injuriarum.* » Corn. a Lap. — *Ægyptios enim quos nunc videtis...* D'autres, prenant אֲשֶׁר dans le sens de כַּאֲשֶׁר, « comme », traduisent : « car comme vous voyez les Egyptiens aujourd'hui, vous ne les verrez plus jamais », c'est-à-dire, vous ne les verrez plus tels qu'ils vous apparaissent maintenant, armés contre vous et terribles, mais étendus noyés sur le rivage. Keil et Bunsen tradui-

nequaquam ultra videbitis usque in sempiternum.

14. Dominus pugnabit pro vobis, et vos tacebitis.

15. Dixitque Dominus ad Moysen : Quid clamas ad me? Loquere filiis Israel ut proficiscantur.

16. Tu autem eleva virgam tuam, et extende manum tuam super mare, et divide illud; ut gradientur filii Israel in medio mari per siccum.

17. Ego autem indurabo cor Ægyptiorum ut persequantur vos; et glorificabor in Pharaone, et in omni exercitu ejus, et in curribus et in equitibus illius.

18. Et scient Ægyptii quia ego sum Dominus, cum glorificatus fuero in Pharaone, et in curribus atque in equitibus ejus.

19. Tollensque se angelus Dei, qui præcedebat castra Israel, abiit post eos; et cum eo pariter columna nubis, priora dimittens, post tergum.

20. Stetit inter castra Ægyptiorum

que vous voyez maintenant, vous ne les verrez jamais plus.

14. Le Seigneur combattra pour vous, et vous vous taisez.

15. Et le Seigneur dit à Moïse : Pourquoi cries-tu vers moi? Dis . u . enfants d'Israël de partir.

16. Et toi élève ta verge, et étends ta main sur la mer et divise-la, afin que les enfants d'Israël marchent au milieu de la mer sur le sec.

17. Et moi j'endurcirai le cœur des Egyptiens pour qu'ils vous poursuivent, et je serai glorifié en Pharaon et en toute son armée, et en ses chars et en ses cavaliers.

18. Et les Egyptiens sauront que je suis le Seigneur, lorsque j'aurai été glorifié en Pharaon et en ses chars et en ses cavaliers.

19. Et l'ange de Dieu qui précédait le camp d'Israël se leva et alla derrière eux; et comme lui pareillement la colonne de nuée quitta la tête du camp et vint derrière.

20. Elle se tint entre le camp des

sent comme la Vulgate, dont le sens est que les Egyptiens qui inspirent tant d'effroi aux Israélites vont disparaître à leurs yeux pour toujours, être anéantis.

14. — *Et vos tacebitis*, vous n'aurez autre chose à faire que de regarder en silence.

15. — *Quid clamas ad me?* Les Pères entendent ordinairement ces paroles du cri du cœur, de l'ardeur de la prière. « Quid est, dit S. Augustin, quod dicit : « Quid in-clamas ad me? nisi quia intelligi voluit hoc eum vocis silentio egisse ut corde clamaret »? Néanmoins l'explication la plus naturelle est celle de Cornelius a Lapide, qui dit : « Subticit Scriptura more hebræo factum prævium, videlicet Mosen ferventi mentis in Deum elevatione coram eo orasse . . . , quem proinde Deus exaudiens dicit : « Quid clamas ad me? » non reprehendens ejus orationem, sed blandiendo eum consolans, docens et excitans ad miraculi sequentis, puta transitus maris Rubri, spem et aggressum ».

16. — *In medio mari*. Cette expression ne doit pas se prendre à la rigueur, comme si elle marquait l'endroit de la mer également distant de ses extrémités, mais simplement comme signifiant « dans l'intérieur de

la mer ». Nous l'employons de même à tout moment. C'est ainsi qu'un poète a dit : « *Mediis sitiemus in undis* ».

17. — *Et in curribus et in equitibus illius*. Ces mots sont regardés par Keil et autres comme une apposition explicative de « in omni exercitu ejus ». Le premier « et » n'est pas dans l'hébreu.

19. — *Angelus Dei*. L'ange dont il s'agit est celui qui était caché dans la nuée et la conduisait. Il alla se placer derrière les Israélites pour les protéger contre l'armée égyptienne. — *Cum eo pariter*. Ces mots, qui ne se lisent pas dans l'hébreu, sont une explication ajoutée par la Vulgate. L'hébreu, dans la section le partie de ce verset et la première du suivant, porte à la lettre : « et la colonne de nuée partit de devant eux, et se plaça derrière eux, et elle vint entre le camp des Egyptiens et le camp d'Israël ». Le mot « *stetit* », qui dans la Vulgate commence le verset suivant, appartient encore à celui-ci dans l'original, qui ensuite a de plus que la Vulgate : « et elle vint ». Ces différences, du reste, n'intéressent pas le sens.

20. — *Et erat nubes tenebrosa et illuminans noctem*; littéralement d'après le texte : « et il y eut la nuée et les ténèbres », ex-

Egyptiens et le camp d'Israël. Et elle était nuée ténébreuse, et elle illuminait la nuit, de telle sorte que pendant toute la nuit ils ne purent se rapprocher.

21. Et lorsque Moïse eut étendu la main sur la mer, le Seigneur l'enleva par un vent véhément et brûlant qui souffla toute la nuit et la changea en sec. Et l'eau fut divisée.

22. Et les enfants d'Israël entrèrent au milieu de la mer desséchée; car l'eau était comme un mur à leur droite et à leur gauche.

23. Et les Egyptiens, en les poursuivant, entrèrent après eux, toute la

et castra Israel; et erat nubes tenebrosa, et illuminans noctem, ita ut ad se invicem toto noctis tempore accedere non valerent.

21. Cumque extendisset Moyses manum super mare, abstulit illud Dominus flante vento vehementi et urente tota nocte, et vertit in siccum; divisaque est aqua.

22. Et ingressi sunt filii Israel per medium sicci maris; erat enim aqua quasi murus a dextra eorum et læva.

Ps. 77. 13. et 113. 3. Hebr. 11. 29.

23. Persequentesque Ægyptii ingressi sunt post eos, et omnis equita-

pression qui revient à dire, comme l'a très bien compris l'auteur de la Vulgate: et la nuée fut ténébreuse, à savoir, du côté des Egyptiens, «et elle éclaira la nuit», par contre, du côté des Israélites. — *Ita ut ad se invicem* . . . Le sens littéral de l'hébreu est: «et l'un ne s'approcha pas de l'autre toute la nuit». Les Israélites n'avaient nulle envie de s'approcher des Egyptiens, et les Egyptiens étaient empêchés par les épaisses ténèbres que la nuée répandait sur eux de s'approcher des Israélites.

21. — *Cumque extendisset Moyses manum cum virga, §. 16, super mare, abstulit*, littéralement: *abire fecit illud Dominus in duas partes flante vento vehementi et urente tota nocte*. Les mots que la Vulgate rend par «vento urente» sont רוּחַ קָדִים, «vent d'orient», ou d'est, par lequel on peut aussi entendre un vent soit du nord-est, soit du sud-est, l'hébreu n'ayant d'expression particulière que pour les quatre points cardinaux. Quel fut précisément le vent désigné ici, c'est ce qu'il n'est pas possible de déterminer, parce qu'il n'est pas possible d'indiquer avec précision dans quel endroit et dans quelle direction eut lieu le passage des Israélites. «Il y a de nombreuses preuves, dit M. E. H. Palmer, que l'extrémité septentrionale du golfe de Suez s'est graduellement embourbée, et qu'en conséquence la ligne de la côte a constamment reculé vers le sud. Il suit de là que... le lieu exact où s'est accompli le miracle doit toujours demeurer un sujet de pure spéculation». The Desert of the Exod., t. I, p. 36-38. «Tout ce que l'on peut affirmer, ajoute M. Vigouroux, c'est que le passage dut s'effectuer vers l'extrémité du golfe, et qu'il ne put avoir lieu au sud du Djébel Atta-

ka, dans la direction du sud-ouest au nord-est, comme l'ont pensé, en suivant la tradition des Arabes péninsulaires, Bruce, Shaw, de Raumer, de Lengörke, etc. Cette opinion ne peut être soutenue que par ceux qui font venir les Hébreux des environs du Caire, parce que, en les faisant venir du nord, outre qu'on ne pourrait expliquer pourquoi ils seraient descendus si bas, comme nous l'avons dit, il est impossible à une multitude de passer entre le Ras Attaka et la mer. Bonar, The Desert of Sinai, p. 79. De plus, la largeur de la mer est trop grande au sud de la montagne pour que les Israélites aient pu la traverser dans l'espace de temps marqué par l'Exode», qui n'est que de quelques heures, pas même d'une nuit entière. Le même savant pense que, «partis du nord-ouest sur le bord oriental du golfe, ils suivirent une ligne oblique et allèrent sortir plus bas sur l'autre rive, au sud-est». La Bible etc., t. II, p. 449, et 450 avec la note 1. — *Divisaque est aqua*. Les eaux se partagèrent de manière à laisser un passage à travers la mer. Quelle fut la largeur de ce chemin d'une espèce si nouvelle, c'est ce qu'il n'est pas possible de dire exactement; mais il faut qu'elle ait été considérable pour rendre possible le passage rapide d'une telle multitude.

22. — *Erat enim aqua quasi murus...* «Les eaux divisées en deux de manière à laisser à sec le lit de la mer devaient nécessairement former une masse énorme à droite et à gauche, et cette masse devait elle-même présenter naturellement l'image d'un mur élevé». Glaire.

23. — *Persequentesque Ægyptii...* L'aveuglement des Egyptiens ne se conçoit que comme un juste châtement de toutes leurs résistances précédentes aux ordres de Dieu. Sans

tus Pharaonis, currus ejus et equites, per medium maris.

24. Jamque advenerat vigilia matutina, et ecce respiciens Dominus super castra Ægyptiorum per columnam ignis et nubis, interfecit exercitum eorum.

Sap. 16. 15.

25. Et subvertit rotas curruum, ferebanturque in profundum. Dixerunt ergo Ægyptii : Fugiamus Israelem ; Dominus enim pugnat pro eis contra nos.

26. Et ait Dominus ad Moysen : Extende manum tuam super mare, ut revertantur aquæ ad Ægyptios super currus et equites eorum.

27. Cumque extendisset Moyses manum contra mare, reversum est primo diluculo ad priorem locum ; fugientibusque Ægyptiis occurrerunt aquæ, et involvit eos Dominus in mediis fluctibus.

28. Reversæque sunt aquæ, et opé-

cavalerie de Pharaon et ses chars et ses cavaliers, au milieu de la mer.

24. Et déjà était venue la veille du matin ; et voilà que le Seigneur, regardant le camp des Egyptiens par la colonne de feu et de nuée, fit périr leur armée ;